



Til beslutningsforslag nr. B 77

Folketinget 2016-17

Betænkning afgivet af Finansudvalget den 18. maj 2017

Betænkning

over

Forslag til folketingsbeslutning om skærpede krav for medarbejderaktier og -optioner i statsejede virksomheder

[af Lisbeth Bech Poulsen (SF) og Jacob Mark (SF)]

1. Udvalgsarbejdet

Beslutningsforslaget blev fremsat den 2. marts 2017 og var til 1. behandling den 18. april 2017. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Finansudvalget.

Møder

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i 3 møder.

Teknisk gennemgang

Den 15. maj 2017 gennemgik finansministeren og embedsmænd fra Finansministeriet incitamentsprogrammet i statslige selskaber på et møde i Finansudvalget.

2. Indstillinger og politiske bemærkninger

Et flertal i udvalget (udvalget med undtagelse af EL og SF) indstiller beslutningsforslaget til *forkastelse*.

Alternativets medlem af udvalget finder, at beslutningsforslaget rejser en vigtig problemstilling omkring salg af offentlige virksomheder, som Alternativet meget gerne vil være med til at arbejde videre med.

Aflønning ved aktieoptioner og bonusordninger er i langt de fleste tilfælde en meget gammeldags og forældet tilgang til ledelse og motivation af medarbejdere. Derudover kan

det skabe nogle uheldige incitamenter hos medarbejdere og ledelse til at sætte kortsigtet profit i selskabet over langsigtet optimering og sund fornuft. På den anden side er Alternativet som udgangspunkt ikke imod medarbejderaktier, da Alternativet mener, at det kan være et godt redskab til at skabe en følelse af inddragelse og medejerskab hos medarbejderne.

For Alternativet rækker dette beslutningsforslag også ind i en større diskussion om, hvordan man sikrer en udbudsproces, hvor man får den rigtige pris og den etisk rigtige køber til statslige selskaber, som Folketinget har besluttet sig for at sælge. Alternativet håber, at Folketinget kan forsætte denne diskussion, men støtter ikke beslutningsforslaget, da Alternativet mener, at det er skal ses i en større kontekst.

Et *mindretal* i udvalget (EL og SF) indstiller beslutningsforslaget til *vedtagelse uændret*.

Inuit Ataqatigiit, Tjóðveldi og Javnaðarflokkurinn var på tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

René Christensen (DF) Kristian Thulesen Dahl (DF) Dennis Flydtkjær (DF) Jacob Jensen (V) Søren Gade (V)

Eva Kjer Hansen (V) Torsten Schack Pedersen (V) Joachim B. Olsen (LA) fmd. Anders Johansson (KF)

Ane Halsboe-Jørgensen (S) Benny Engelbrecht (S) nfm. Erik Christensen (S) Jesper Petersen (S) Pelle Dragsted (EL)

Josephine Fock (ALT) Andreas Steenberg (RV) Lisbeth Bech Poulsen (SF)

Inuit Ataqatigiit, Tjóðveldi og Javnaðarflokkurinn havde ikke medlemmer i udvalget.

Socialdemokratiet (S)	46	Socialistisk Folkeparti (SF)	7
Dansk Folkeparti (DF)	37	Det Konservative Folkeparti (KF)	6
Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	34	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Enhedslisten (EL)	14	Tjóðveldi (T)	1
Liberal Alliance (LA)	13	Javnaðarflokkurinn (JF)	1
Alternativet (ALT)	10	Uden for folketingsgrupperne (UFG)	1
Radikale Venstre (RV)	8		

Oversigt over bilag vedrørende B 77

Bilagsnr.	Titel
1	Udkast til betænkning